liga a BR 277 ao distritito do Rio Bananas, com uma quantidade 
total de 21.674,60 M². 

GB 1.00 2.879.000,00 2.879.000,00 

Total 2.879.000,00 

DO VALOR DO CONTRATO  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado o valor global de até R$ 2.879.000,00 (Dois 
Milhões Oitocentos e Setenta e Nove Mil de Reais). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da contratação terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na 
Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, fonte de recursos próprios do Município, nas 
seguintes funcionais programáticas:

[...]

REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONFORME 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2025/PMEAI, A TÍTULO DE PEÇAS MECÂNICAS E MÃO DE OBRA NÃO 
PLANILHADOS INICIALMENTE, AUMENTANDO EM MAIS R$ 19.839,75 (DEZENOVE MIL, OITOCENTOS 
E TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) O VALOR CONTRATUAL, DE CONFORMIDADE 
COM À CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 ATRAVÉS DO ARTIGO 124, INCISO I, ALÍNEA “B” E ARTIGO 125, PEDIDO DA SECRETARIA, 
NOVO ORÇAMENTO, INFORMAÇÃO DA CONTABILIDADE E PARECER JURÍDICO, EM RAZÃO DE QUE

[...]

EMPRESA PARA READEQUAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA TST “ESTRADA DA LINHA BOA VISTA 
DE SÃO ROQUE” EM ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PR, CONFORME CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
011/2024/PMEAI, REFERENTE A AUMENTO DE META FÍSICA (REPROGRAMAÇÃO), AUMENTANDO EM 
MAIS R$ 44.282,37 (QUARENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E TRINTA E 
SETE CENTAVOS) O VALOR CONTRATUAL, EM RAZÃO DE SEREM SERVIÇOS ESSENCIAIS PARA A 
EXECUÇÃO DA OBRA, NÃO PLANILHADOS NO PROJETO INICIAL. ESTE TERMO ADITIVO ENCONTRA-
SE AMPARADO NA CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA, DO TERMO DE CONTRATO FIRMADO EM 17 DE

[...]

263/2024/PMEAI, FIRMADO EM 17 DE DEZEMBRO DE 2024, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA READEQUAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA TST “ESTRADA DA LINHA BOA VISTA 
DE SÃO ROQUE” EM ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PR, CONFORME CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
011/2024/PMEAI, REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE META FÍSICA, DIMINUINDO EM R$ 21.869,76 
(VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) O VALOR 
CONTRATUAL, EM RAZÃO DE QUE SERVIÇOS PLANILHADOS INICIALMENTE, NÃO FORAM 
EXECUTADOS NA SUA INTEGRALIDADE. ESTE TERMO ADITIVO ENCONTRA-SE AMPARADO NA 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, DO TERMO DE CONTRATO FIRMADO EM 17 DE DEZEMBRO DE 2024,